УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                         ПРИКАЗ

27.10.2021 г.                                 № 958                                        г.Грязовец

О проведении конкурсов

 профессионального мастерства

         С целью совершенствования педагогического мастерства, обмена опытом

работы, мотивации педагогов к участию в конкурсном движении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести с 17 по 19 ноября 2021 года конкурсы профессионального

мастерства «Воспитатель года - 2021», «Учитель  года - 2021», «Педагог

дополнительного  образования - 2021».

2. Создать оргкомитет по подготовке районных конкурсов в следующем составе:

Патракеева Т.А., председатель оргкомитета;

Члены оргкомитета:

Зубкова И.Н., заместитель начальника Управления образования;

Шарабошкина О.А., ведущий специалист отдела кадровой политики,

информирования и документоведения БУ «Центр обеспечения деятельности

образовательных учреждений»;

Воеводина М.В., ведущий специалист отдела кадровой политики,

информирования и документоведения БУ «Центр обеспечения деятельности

образовательных учреждений»;

Мистюкова И.Ю., ведущий специалист отдела кадровой политики,

информирования и документоведения БУ «Центр обеспечения деятельности

образовательных учреждений»;

Полепкина Ю.С., начальник  отдела молодежной политики БУ «Центр

обеспечения деятельности образовательных учреждений»;

Граф О.И., ведущий экономист планово-экономического отдела БУ «Центр

обеспечения деятельности образовательных учреждений».

3. Утвердить состав жюри конкурсов профессионального мастерства:

«Воспитатель  года - 2021»:

Шарабошкина О.А., ведущий специалист отдела кадровой политики,

информирования и документоведения БУ «Центр обеспечения деятельности

образовательных учреждений», председатель жюри;

Члены жюри:

Лемехова О.В, старший воспитатель МБОУ «Центр развития ребенка – детский

сад № 1»;

Громова В.С., старший воспитатель МБОУ «Центр развития ребенка – детский

сад № 2»;

Барышева Т.М., методист  МБОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 3»;

Соколова Н.В., методист  МБОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 4»;

Смирнова Н.В., заместитель по ВМР МБОУ «Центр развития ребенка – детский

сад № 5»;

Шпагина Е.В, методист МБОУ «Юровский детский сад».

 «Учитель  года - 2021»:

Зубкова И.Н., заместитель начальника Управления образования,  председатель

жюри;

Члены жюри:

Шорохова Л.Н, заместитель директора по УВР, учитель начальных классов

МБОУ «Средняя школа № 1 г.Грязовца»;

Коновалов Ю.Н., учитель иностранного языка МБОУ «Средняя школа № 2

г.Грязовца»;

Бархатова М.Е., учитель русского языка и литературы  МБОУ «Вохтожская

школа»;

Громова Е.А.,  директор МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарева»;

Гуляева О.Н., учитель начальных классов МБОУ «Юровская школа»;

Левашова Л.Н., учитель музыки МБОУ «Ростиловская школа»;

Горохова С.А., заместитель директор по УВР МБОУ «Комьянская школа»;

Дерябина М.В., учитель русского языка и литературы  МБОУ «Сидоровская

школа».

«Педагог  дополнительного  образования - 2021»:

Полепкина Ю.С., начальник  отдела молодежной политики БУ «Центр

обеспечения деятельности образовательных учреждений», председатель жюри;

Члены жюри:

Шуваева Н.Н., педагог - организатор МБУ ДО «Центр развития детей и

молодежи. Детская школа искусств»;

Дубровина И.В., методист МБУ ДО «Центр развития детей и молодежи. Детская

школа искусств»;

Котова О.П., руководитель СП «Ростиловский детский сад» МБОУ

«Ростиловская школа;

Смирнова Я.А., ведущий специалист  отдела молодежной политики БУ «Центр

обеспечения деятельности образовательных учреждений.

4. Для проведения экспертизы содержания всех конкурсных мероприятий

утвердить форму экспертных листов для членов жюри (приложение 1).

5. Утвердить смету расходов на проведение конкурсов профессионального

мастерства (приложение № 2). Расходы провести по муниципальной программе

«Развитие систем образования, молодежной политики, отдыха, оздоровления и

занятости несовершеннолетних в Грязовецком муниципальном районе на 2021-

2025 годы» подпрограммы 1  (п.1.2)

Начальник Управления образования

Грязовецкого муниципального района

     Т.А.Патракеева

Приложение 1

Экспертный лист

конкурса профессионального мастерства «Воспитатель  года - 2021»

Эксперт______________________________________________________________

 «Визитная карточка»
 Критерии

оценивания:

Возможное

количество

баллов

Балл

 эксперта

Примечание

1 Соответствие теме  0-5

2 Информативность  0-5

3 Оригинальность  0-5

4 Полнота и корректность подачи информации  0-5

 Максимальное количество баллов  20.

 «Мой проект».

1 Актуальность выбранной темы 0-5

2 Авторская новизна: оригинальность, плагиат не более 50% 0-5

3 Обоснованность целевой аудитории участников проекта

(воспитанников, родителей, представителей социума и т.д.)
0-5

4 Четкость, логичность определения и представления этапов

работы для реализации проекта
0-5

5 Значимость поставленной цели  и достигнутых результатов для

развития детей, приобретения ими нового опыта
0-5

6 Полнота и эстетичность оформления материалов проекта

(планирование, конспекты занятий, фотоматериалы)
0-5

 Максимальное количество баллов 30.

 «Педагогическое мероприятие с детьми дошкольного возраста»

1 Педагогическая мобильность (способность конструирования

образовательного процесса в условиях конкретной

образовательной ситуации и организации совместной

деятельности с другими субъектами образовательного процесса

(педагогами, родителями и воспитанниками)

0-10

2 Методическая компетентность (соответствие формы,

содержания, методов и приемов возрасту детей)
0-10

3 Умение организовать и удерживать интерес детей в течение

образовательной деятельности, поддержать детскую инициативу

и самостоятельность, в том числе оказать помощь любому

ребёнку вне зависимости от его возможностей, особенностей

поведения, состояния психического и физического здоровья

0-10

4 Организация конструктивного взаимодействия в разных видах

деятельности, создание условий для свободного выбора детьми

участников совместной деятельности, материалов

0-10

5 Рефлексивные умения (умение проводить самоанализ

деятельности)

0-10

 Максимальное количество баллов 50.

 «Публичная лекция»

1 Соответствие теме выступления 0-10

2 Отражение в выступлении социокультурной основы

современного дошкольного образования
0-10

3 Убедительность (умение профессионально аргументировать

и/или комментировать идеи, актуальность высказываемых идей и

положений)

0- 10

4 Коммуникативная культура (контакт с залом, эмоциональность,

артистизм)
0-10

 Максимальное количество баллов: 40.

 Общее количество баллов

Эксперт_____________________________ (__________________)

Экспертный лист

конкурса профессионального мастерства «Учитель  года - 2021»

Педагог______________________________________________________________

 Критерии

оценивания:

Возможное

количество

баллов

Балл

 эксперта

Примечание

 «Образовательный проект, разработанный педагогом и  направленный на повышение

качества образования»

1 Актуальность и методическое обоснование 0-5

2 Творческий подход и импровизация 0-5

3 Проектная и исследовательская компетентность 0-5

4 Информационная и языковая культура 0-5

5 Метапредметность и универсальность подходов 0-5

6 Развивающий характер и результативность 0-5

 Максимальное количество баллов 30

 «Визитная карточка»

1 Соответствие теме 0-5

2 Информационная насыщенность 0-5

3 Оригинальность 0-5

4 Структурированность и целостность материалов

презентации

0-5

5 Соответствие стиля, дизайна, анимации

тематике и назначению презентации

0-5

 Максимальное количество баллов

25

 «Урок с использованием современной образовательной технологии»

1 Умение провести учебное занятие с позиции

требований ФГОС  с использованием целостной

образовательной технологии

0-10

2 Оригинальность и целесообразность

методических методов и приемов

0-5

3 Умение создавать и поддерживать высокий

уровень мотивации и высокую интенсивность

деятельности обучающихся

0-5

 Максимальное количество баллов  20

 Публичная лекция «Как повысить качество образования»

1 Информированность и понимание тенденций

развития образования

0-5

2 Масштабность и нестандартность суждений 0-5

3 Аргументированность и конструктивность

предложений

0-5

4 Коммуникационная и языковая культура 0-5

5 Наличие ценностных ориентиров и личная

позиция

0-5

 Максимальное количество баллов  25

Эксперт_____________________________ (__________________)

Экспертный лист

конкурса профессионального мастерства «Педагог дополнительного

образования - 2021»
Эксперт______________________________________________________________

 Критерии

оценивания:

Возможное

количество

баллов

Балл

 эксперта

Примечание

 «Визитная карточка»

1 Соответствие теме  0-5

2 Информативность  0-5

3 Оригинальность  0-5

4 Полнота и корректность подачи информации  0-5

 Максимальное количество баллов   20

 «Презентация опыта работы»

1 Актуальность представленного опыта 0-5

2 Инновационность предложенных методических

наработок

0-5

3 Практическая значимость представленного опыта 0-5

4 Разработанность содержания, информационная

насыщенность, структурированность и целостность

материалов презентации

0-5

5 Соответствие стиля, дизайна, анимации тематике и

назначению презентации

0-5

 Максимальное количество баллов 25

 «Защита дополнительной образовательной программы»

1 Актуальность, новизна и преимущества в сравнении с

ранее созданными программами в направленности

0-5

2 Педагогическая обоснованность построения

программы и соответствие содержания, методов,

форм организации и характера деятельности ее целям

и задачам

0-5

3 Наличие критериев оценки результативности

образовательной деятельности, методов контроля и

управления образовательным процессом

0-5

4 Аргументированность, наличие педагогической

позиции в защите основных положений программы

0-5

5 Умение наглядно представить достоинства

программы

0-5

 Максимальное количество баллов 25

 «Мастер-класс»

1 Актуальность содержания мастер-класса и

направленность на профессионально-значимые

проблемы

0-5

2 Целесообразность используемых средств, форм и

методов, их соответствие цели и задачам мастер-

класса

0-5

3 Результативность мастер-класса (соответствие

достигнутых результатов заявленным целям, задачам)

0-5

4 Умение взаимодействовать с широкой аудиторией 0-5

 Максимальное количество баллов 20

Эксперт_____________________________ (__________________)

Приложение 2

СМЕТА

расходов для проведения районных конкурсов «Воспитатель года - 2021»,

«Учитель года - 2021», «Педагог дополнительного образования  -2021»

1.Дата проведения: 17-19.11.2021

2.  Финансовые расходы:

-Цветы (для награждения участников) - 4335 рублей.

-Упаковка для формирования букетов – 1440 рублей.

- Подарки – 15880 рублей.

Итого: 21655,00  рублей

Смету составил:

Заместитель начальника Управления образования                           И.Н. Зубкова